

AFINZ INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO S.A. (atual denominação da Sorocred Instituição de Pagamento S.A.)

CNPJ/MF nº 60.114.865/0001-00
Relatório de Administração

Mensagem da Administração: Apresentamos as demonstrações financeiras da Afinz Instituição de Pagamento, acompanhadas das suas respectivas notas explicativas, referentes ao exercício e semestre findo em 31 de dezembro de 2023. O conteúdo foi elaborado com base nas práticas contábeis emanadas pela legislação societária brasileira, associadas às normas e instruções do Conselho Monetário Nacional e do Banco Central do Brasil.

1. Conjuntura Econômica: O ano de 2023 foi marcado por uma combinação de desafios e oportunidades, especialmente relacionados à mudança de governo e à deterioração da renda das pessoas. Vimos analisar os principais pontos: Envolvimento Financeiro: No início do ano, o envolvimento das famílias atingiu um recorde histórico, chegando a 78%. Isso refletiu a pressão financeira enfrentada por muitos lares. As discussões em torno do pacote fiscal continuam sendo um tema importante, mantendo todos atentos às medidas governamentais. Mercado Doméstico e Expectativas: Apesar da volatilidade inicial, o mercado doméstico encerrou o ano com melhores expectativas. A atividade econômica mostrou sinais de resiliência, impulsionada por fatores como a queda de commodities e um câmbio mais apreciado. O quadro inflacionário também apresentou melhorias. As principais ações de rating mantiveram uma perspectiva positiva para o Brasil. Um marco importante foi a redução da inadimplência registrada em junho, com 450 mil casos a menos em comparação com o mês anterior. Desempenho do PIB: No primeiro trimestre de 2023, o PIB surpreendeu positivamente, registrando um crescimento de 1,9%. Esse valor ficou 58% acima das expectativas (que eram

Receita		
R\$ 205MM		
2023	2022	23 vs. 22
205m	175m	▲17%

Lucro Líquido		
R\$ 16MM		
2023	2022	23 vs. 22
16m	-71m	▲123%

Carteira de Crédito		
R\$ 529MM		
2023	2022	23 vs. 22
529m	406m	▲31%

Balanco Patrimonial		
R\$ 529MM		
2023	2022	23 vs. 22
529m	406m	▲31%

Ativo			Passivo		
R\$ 529MM			R\$ 529MM		
2023	2022	23 vs. 22	2023	2022	23 vs. 22
529m	406m	▲31%	529m	406m	▲31%

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas às demonstrações financeiras - 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022

(Em milhares de Reais, exceto se indicado de outra forma)

As demonstrações foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

Resumo das principais práticas contábeis: As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os períodos apresentados nessas demonstrações financeiras. **3.1. Aplicação do Resultado:** O resultado é apurado pelo regime contábil de competência, as receitas e despesas são reconhecidas na apuração do resultado até a data do balanço, e considera os rendimentos, encargos e variações monetárias ou cambiais, calculados a índices ou taxas oficiais, por rata dia incidentes sobre ativos e passivos de forma simultânea, independente de recebimento ou pagamento, exceto as receitas financeiras oriundas de multa e juros, dos recebimentos em atraso, que são apuradas de acordo com o regime de caixa, quando aplicável. O Bacen divulga a recepção do CPC 47 - Receita de contrato com cliente, através da Resolução BCB nº 120 com vigência a partir de janeiro de 2022, logo a Companhia passou a reconhecer, prospectivamente, na data em que os clientes adquirem o direito aos serviços, o preço de venda líquido dos seus custos de aquisição com o parceiro. **3.2. Tributação - a) Tributos indiretos:** O regime tributário adotado pela Empresa é o cumulativo com as seguintes situações: Programa de Incentivo Social (PIS) - Não Cumulativo 1,65%; Contribuição para Cofins - Não Cumulativo 7,60%; Imposto sobre serviços (ISS) de 2%, no município de Baurer. Esses tributos são apresentados como deduções das vendas na demonstração do resultado. **B) Tributos diretos:** As provisões para imposto de renda e a contribuição social são constituídas à alíquota de 15%, acrescida do adicional de 10% para imposto de renda e 9% para contribuição social sobre o lucro líquido e ajustadas conforme legislação fiscal. **3.3. Ativos circulares - a. Conforme estas Disponibilidades:** Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa, depósitos bancários e investimento de curto prazo de alta liquidez e que estão sujeitos a um risco insignificante de alteração no valor. **b. Títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros:** Conforme estabelecido pela Circular nº 3.068/2001 do Banco Central do Brasil (Bacen), os títulos e valores mobiliários são avaliados e classificados da seguinte forma: **• Títulos para negociação:** Títulos adquiridos com o propósito de serem ativos e frequentemente negociados. São ajustados pelo seu valor justo em conformidade com o resultado do período. **• Títulos disponíveis para venda:** Títulos que podem ser negociados a qualquer tempo, porém não são adquiridos com o propósito de serem ativos e frequentemente negociados. São ajustados pelo seu valor justo em contrapartida à conta destacada do patrimônio líquido, deduzidos dos efeitos tributários; e **• Títulos mantidos até o vencimento:** Títulos adquiridos com a intenção e capacidade financeira para sua manutenção em carteira até o vencimento. Estes títulos são acrescidos dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do período e não são ajustados ao seu valor justo. Para os papéis reclassificados para esta categoria, o ajuste de marcação a mercado é incorporado ao custo, sendo contabilizados prospectivamente pelo custo amortizado, usando o método de taxa de juros efetiva. Os rendimentos auferidos com os títulos e valores mobiliários, independentemente da categoria em que estão classificados, são apropriados pro rata die, com base na variação do índice e nas taxas de juros pactuadas pelo método exponencial ou linear, até a data do vencimento ou da venda definitiva do título, sendo reconhecidos diretamente no resultado do período. As perdas de caráter permanente no valor de realização dos títulos e valores mobiliários classificados nas categorias títulos disponíveis para venda e títulos mantidos até o vencimento são reconhecidas no resultado do período. Quando da alienação, a diferença apurada entre o valor da venda e o custo de aquisição atualizado pelos rendimentos é considerada como resultado da transação, sendo contabilizada na data da operação como lucro ou prejuízo com títulos e valores mobiliários. **c. Operações de Crédito:** A Resolução BCB nº 219 de 30/03/2022, dispõe sobre os conceitos e critérios contábeis aplicáveis a instrumentos financeiros, bem como para designação e o reconhecimento das relações de proteção (contabilização de hedge) e reformula os conceitos e critérios para a provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito pelas instituições financeiras autorizadas a funcionar pelo BACEN. Adicionalmente é demandado às instituições a elaboração de um plano de implementação dos novos requerimentos desta resolução. Essa resolução orienta acerca de práticas contábeis aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo BACEN às normas internacionais de contabilidade e terá vigência a partir de 1º de janeiro de 2025. Neste contexto, a Administração da AFINZ iniciou seu plano de adequação e criou como primeiro passo um Processo Transitório adicional de provisão, que resulta na constituição de reserva (colchão) complementar de perda acima das atuais faixas previstas pela Resolução CMN 2.682/99. Abaixo demonstramos o quadro Incremental do Adicional de Perda. **d. Outros créditos:** Além de outros valores a receber, a rubrica "Outros créditos" no Balanço Patrimonial é composta substancialmente por: **Transações de Pagamentos:** A Empresa registra pelo valor líquido de eventuais perdas esperadas, os valores a receber de instituições financeiras, demais instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil e instituições de pagamento participantes de arranjo de pagamento, relativos a transações de pagamento. São compostos por adiantamentos realizados a prestadores de serviços para realização de transações solicitadas por clientes no contexto de suas transações de pagamentos ou saques. **Despesas antecipadas:** As despesas pagas antecipadamente estão relacionadas a serviços ou produtos pagos antecipadamente nos quais os direitos e benefícios ou serviços ocorrerão nos períodos futuros, e o valor é amortizado ao longo do tempo, conforme CPC 47. As despesas antecipadas também compreendem despesas diferidas referentes a custos para organização de operações de cartão de crédito, sendo as mais relevantes os custos de emissão de cartões. Os custos de emissão de cartões são amortizados utilizando a curva de sobrevivência com base na expectativa da vida útil do cartão. **Valores pendentes de liquidação:** Os valores pendentes de liquidação estão relacionados a liquidação futura de serviços ou produtos entre a SIP e suas contrapartes, que podem ser com terceiros ou partes relacionadas. **Comissões:** As comissões pagas antecipadamente são apropriadas mensalmente, segundo o regime de competência. **e. Operações de Venda ou Transf. de Ativos Financeiros:** De acordo com a Resolução CMN 3.533/2008 e alterações posteriores, os ativos financeiros cedidos são considerados o grau de transferência dos riscos e benefícios dos ativos transferidos para a outra entidade. Substancialmente nas transferências realizadas todos os riscos e benefícios relativos aos ativos são transferidos para uma entidade, e os ativos são baixados do Balanço. **3.4. Ativos não circulares - a. Imobilizado:** O imobilizado é demonstrado ao custo de aquisição, líquido das respectivas depreciações acumuladas, calculadas pelo método linear de acordo com as taxas mencionadas na Nota Explicativa nº 10. As depreciações e amortizações são calculadas pelo método linear, com base nas seguintes taxas anuais: móveis e utensílios, sistemas de comunicações e instalações - 10% e sistemas de processamento de dados e veículos - 20% ao ano. **b. Intangível:** O ativo intangível corresponde aos direitos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção do exercício com essa finalidade. Os ativos intangíveis possuem vida útil definida e referem-se basicamente a softwares. A amortização é efetuada pelo método linear com base no prazo que o benefício é gerado e o incidente sobre o valor amortizável (correspondente ao custo de aquisição deduzido do valor residual, quando aplicável), a partir da data de disponibilização do ativo intangível para o uso. A vida útil e o valor residual desses ativos, quando aplicável, são revisados anualmente ou quando há alterações significativas nas premissas utilizadas. **c. Redução do valor recuperável de ativos não financeiros (teste de impairment):** De acordo com o Pronunciamento Técnico CPC - 01, aprovado pela Resolução CMN nº 3.566/08, é reconhecida uma perda por impairment se o valor de contabilização de um ativo ou de sua unidade geradora de caixa excede o valor recuperável. Uma unidade geradora de caixa é o menor grupo identificável de ativos que gera fluxos de caixa substancialmente independentes de outros ativos e grupos. A partir de 2008, os valores dos ativos não financeiros são revisados, no mínimo, anualmente para determinar se há alguma indicação de perda por impairment. Na avaliação da Administração não houve indícios de perda por impairment no semestre findo em 30 de junho de 2023 e no exercício findo em 31 de dezembro de 2023. **3.5. Estimativas contábeis e demais informações:** incluem estimativas e premissas mensais, com mensuração de provisões para créditos de liquidação duvidosa com operações de crédito, estimativas do valor justo de determinados instrumentos financeiros, provisões para passivos contingentes, estimativas da vida útil de determinados ativos e outras similares. Os resultados efetivos podem ser diferentes dessas estimativas e premissas. A mensuração de provisões dos processos de natureza civil e trabalhista são realizados com base nas condenações de cada Estado e não mais utilizando um parâmetro único de provisionamento para todos os processos. A Administração da AFINZ Instituição de Pagamento S/A revisa as estimativas e premissas a cada data de elaboração das demonstrações financeiras. **3.6. Avaliação do valor recuperável dos ativos:** A Administração revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas, que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Quando tais evidências são identificadas, e o valor contábil líquido excede o valor recuperável, é constituída provisão para deterioração ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável. **3.7. Demais ativos circulares e não circulares:** Os demais ativos são registrados pelos seus valores de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos até a data do balanço e reduzidos, mediante provisão, aos seus valores prováveis de realização, quando aplicável. **a. Ativos financeiros e não financeiros:** Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômico-financeiros serão gerados em favor da Empresa e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. **3.8. Passivos circulares - a. Empréstimos e financiamentos:** Os empréstimos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. **b. Outros débitos classificados no passivo circulante e não circulante:** Estão registrados por valores líquidos com base em estimativas, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias auferidos até a data de encerramento do balanço. **c. Transações de Pagamento:** A Empresa atua como Credenciador, ou seja, instituição de pagamento que, sem gerar conta de pagamento, habilita usuários finais rebedores para a aceitação de instrumento de pagamento emitido por Instituição de Pagamento ou por Instituição Financeira participante de um mesmo Arranjo de Pagamento, participando do processo de liquidação das transações de pagamento como credor perante o emissor de instrumento de pagamento e também atua como emissor de instrumento de pagamento pós-pago, de acordo com a regra do Arranjo de Pagamento. **d. Passivos financeiros e não financeiros:** Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Empresa possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias ou cambiais incorridas. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas de risco envolvido. **3.9. Receita Operacional - a. Prestação de serviços:** A receita pela prestação de serviços é reconhecida pelo regime contábil de competência, tendo como base os serviços executados, em razão da fluência de seus prazos até a data-base do balanço. A receita é apresentada líquida dos impostos, abatimentos e descontos. As principais receitas e despesas da Empresa estão assim representadas, receita de anuidade, tarifas e similares, que registra as rendas pela prestação de serviços em arranjo de pagamento, composta principalmente pela receita gerada por meio da utilização dos cartões em compras. As receitas de anuidade são apropriadas pelos prazos dos contratos e as tarifas e similares quando da realização da transação. **• Receitas financeiras e despesas financeiras:** As receitas financeiras abrangem receitas operacionais financeiras, receitas de juros e descontos obtidos. A receita de juros é reconhecida no resultado, através do método dos juros efetivos. As despesas financeiras abrangem perdas financeiras negativas de carteira e outras despesas financeiras. **3.10. Determinação do valor justo:** Diversas políticas e divulgações contábeis da Empresa que determinam a mensuração e o valor justo de elementos patrimoniais e de resultado. A meto-

A AIP apresentou expansão em sua carteira, associado aos investimentos tecnológicos recentes, melhoria contínua de processo e, principalmente, em pessoas, foi refletida no aumento de receitas e retomada dos Lucros. Continuamos na construção da geração de valor e trabalhando para oferecer a melhor experiência aos nossos clientes.

Riscos e Controles Internos: O gerenciamento de riscos e de capital está integrado na

Demonstração do Resultado - Exercícios Fintos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 e Semestre Findo em 31 de Dezembro de 2023			
(Valores expressos em milhares de reais)			
Zº Semestre			
2023			
2022			
Receitas da Intermediação Financeira	8.880	9.334	5.603
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	659	1.113	5.603
Reversão de Outros Créditos de Liquidação Duvidosa	8.221	8.221	-
Despesas da Intermediação Financeira	(317)	(503)	(15.535)
Despesas da Intermediação Financeira	(190)	(376)	(329)
Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa	(127)	(127)	(15.206)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	8.563	8.831	(8.932)
Outras Receitas (Despesas) Operacionais	20.955	22.171	(69.265)
Despesas Financeiras	(17.329)	(14.926)	(12.235)
Renda de Prestação de Serviços	17	85.371	147.640
Despesas Tributárias	17,1	(7.445)	(11.338)
Custo dos Serviços Prestados	18	(20.074)	(70.928)
Despesas de Pessoal	(1.639)	(3.387)	(3.830)
Outras Despesas Administrativas	19	(19.960)	(45.063)
Resultado de Investimentos em Coligadas e Controladas	(8.634)	(11.813)	(54.477)
Outras Receitas Operacionais	20	21.067	23.847
Outras Despesas Operacionais	21	(12.808)	(16.858)
Resultado Operacional	29.118	31.002	(79.197)
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro	29.118	31.002	(79.197)
Imposto de Renda e Contribuição Social	(12.990)	(14.835)	8.076
Provisão para Imposto de Renda	22	(6.027)	(7.445)
Provisão para Contribuição Social	22	(2.197)	(2.688)
Impostos Diferidos	22	(4.701)	(4.701)
Lucro/Prejuízo líquido do semestre	16.128	16.167	(71.120)
Lucro/Prejuízo líquido por ação - em R\$	0,08	0,09	(0,68)

Demonstração do Resultado Abrangente - Exercícios Fintos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 e Semestre Findo em 31 de Dezembro de 2023			
(Valores expressos em milhares de reais)			
Zº Semestre			
2023			
2022			
Lucro/Prejuízo líquido do semestre/exercício	16.128	16.167	(71.120)
Outros Resultados Abrangentes que serão reclassificados subsequentemente para lucros ou prejuízos quando condições específicas forem atendidas	-	-	-
Outros Resultados Abrangentes que não serão reclassificados para Lucro Líquido	-	-	-
Total do resultado abrangente do semestre	16.128	16.167	(71.120)

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do Resultado Abrangente - Exercícios Fintos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 e Semestre Findo em 31 de Dezembro de 2023

Zº Semestre			
2023			
2022			
Lucro/Prejuízo líquido do semestre/exercício	16.128	16.167	(71.120)

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

dolida de ajuste a valor justo foi estabelecida com observância de critérios consistentes e verificáveis, que levam em consideração o preço médio de negociação na data da apuração, ou, na falta deste, o valor de ajuste diário das operações de mercado futuro divulgados por fontes externas ou o valor líquido provável de realização obtido por meio de modelos de precificação, utilizando de curvas de valores futuros de taxas de juros, taxas de câmbio, índices de preços e moedas, além de eventuais ajustes nos preços de títulos de baixa liquidez, todos devidamente aderentes aos preços praticados no período. O valor justo contém o risco de crédito do emissor (ajuste de spread de crédito). Os valores justos têm sido apurados para propósitos de mensuração e/ou divulgação, conforme estabelecido pela Resolução CMN 4.924/21 o valor de mercado dos Ativos e Passivos a empresa classifica as mensurações ao valor de mercado usando a hierarquia de valor de mercado que reflete o modelo utilizado no processo de mensuração, e está de acordo com os seguintes níveis hierárquicos: Nível 1 - Determinados ativos com base em cotações públicas de preços (não ajustadas em mercados ativos para ativos e passivos idênticos. Os títulos e valores mobiliários de alta liquidez com preços observáveis em um mercado ativo estão classificados no nível 1. Neste nível foram classificados os títulos negociados no mercado ativo (CDB). Nível 2: São os derivados de dados diferentes dos preços cotados incluídos no Nível 1 que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (em preços) ou indiretamente (derivados dos preços). Quando as cotações de preços não podem ser observadas, a Administração, utilizando seus próprios modelos internos, faz a sua melhor estimativa do preço que seria fixado pelo mercado. Esses modelos utilizam dados baseados em parâmetros de mercado observáveis como uma importante referência. A melhor evidência do valor justo de um instrumento financeiro no reconhecimento inicial é o preço da transação, a menos que, o valor justo do instrumento possa ser obtido a partir de outros transações de mercado realizadas com o mesmo instrumento ou com instrumentos similares ou possa ser mensurado utilizando-se uma técnica de avaliação na qual os variáveis usadas incluem apenas dados de mercado observáveis, sobretudo taxas de juros. Esses títulos e valores mobiliários são classificados no nível 2 da hierarquia de valor justo e são compostos, por Títulos em um mercado menos líquido do que aqueles classificados no nível 1 (CDB). Nível 3: São derivados de técnicas de avaliação que incluem dados para os ativos ou passivos que não são baseados em variáveis observáveis de mercado (dados não observáveis). Quando houver informações que não sejam baseadas em dados de mercado observáveis, a Empresa utiliza modelos desenvolvidos internamente, visando mensurar adequadamente o valor justo destes instrumentos. No nível 3 são classificados, principalmente, instrumentos de baixa de liquidez. A Empresa não possui ativos e passivos financeiros avaliados ao valor justo que tenham sido classificados nesse nível de hierarquia de valor justo em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2023. **3.11. Resultados Recorrentes/ Não Recorrentes:** A Resolução BCB nº 2, de 27 de novembro de 2020, em seu artigo 24, passou a determinar a divulgação de forma segregada dos resultados recorrentes e não recorrentes. Define-se então como resultado não recorrente do período aquele que: I - não esteja relacionado ou esteja relacionado incidentalmente com as atividades típicas da instituição; e II - não esteja previsto para ocorrer com frequência nos períodos futuros. A natureza e o efeito financeiro dos eventos considerados não recorrentes estão evidenciados na Nota Explicativa nº 24. **3.12. Operações de Venda ou Transf. de Ativos Financeiros:** De acordo com a Resolução CMN nº 3.533/2008 e alterações posteriores, os ativos financeiros cedidos consideram o grau de transferência dos riscos e benefícios dos ativos transferidos para uma outra entidade. A natureza e o efeito financeiro dos eventos considerados não recorrentes estão evidenciados na Nota Explicativa 24.3.

31/12/2023			31/12/2022		
Depósitos em contas correntes - país	8.833	7.782	-	-	-
Depósitos em contas correntes - exterior	-	-	183	-	-
Total	9.016	8.057	-	-	-

31/12/2023			31/12/2022		
Valores	%	Valor	%	Valor	%
529.494	100,00	405.511	100,00	529.494	100,00
Total	529.494	405.511	100,00	529.494	100,00

31/12/2023			31/12/2022		
Valores	%	Valor	%	Valor	%
370.650	70,04	300.701	74,15	370.650	70,04
157.991	29,84	104.494	25,77	157.991	29,84
653	0,12	216	0,05	653	0,12
Total	529.494	405.511	100,00	529.494	100,00

31/12/2023			31/12/2022		
Valores	%	Valor	%	Valor	%
464	0,09	332	0,08	464	0,09
721	0,14	474	0,12	721	0,14
885	0,17	661	0,16	885	0,17
527.424	99,60	404.044	99,64	527.424	99,60
Total	529.494	405.511	100,00	529.494	100,00

31/12/2023			31/12/2022		
Valores	%	Valor	%	Valor	%
529.494	100,00	405.511	100,00	529.494	100,00
Total	529.494	405.511	100,00	529.494	100,00

31/12/2023			31/12/2022		
Valores	%	Valor	%	Valor	%
529.494	100,00	405.511	100,00	529.494	100,00
Total	529.494	405.511	100,00	529.494	100,00

31/12/2023			31/12/2022		
Valores	%	Valor	%	Valor	%
529.494	100,00	405.511	100,00	529.494	100,00
Total	529.494	405.511	100,00	529.494	100,00

31/12/2023			31/12/2022		
Valores	%	Valor	%	Valor	%
529.494	100,00	405.511	100,00	529.494	100,00
Total	529.494	405.511	100,00	529.494	100,00

31/12/2023			31/12/2022		
Valores	%	Valor	%	Valor	%
529.494	100,00	405.511	100,00	529.494	100,00
Total	529.494	405.511	100,00	529.494	100,00

31/12/2023			31/12/2022		
Valores	%	Valor	%	Valor	%
529.494	100,00	405.511	100,00	529.494	100,00
Total	529.494	405.511	100,00	529.494	100,00

31/12/2023			31/12/2022		
Valores	%	Valor	%	Valor	

